
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 16 
 

Brasília-DF, 18 de Abril de 2008 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 
 

ATOS DO MINISTRO 
 
 

PORTARIA Nº 539, DE 15 DE ABRIL DE 2008 
 
 

Dispõe sobre a concessão, aplicação e 
comprovação de suprimento de fundos na 
modalidade de saque no âmbito da 
Controladoria-Geral da União. 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA, no 
exercício das atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da 
Constituição, e tendo em conta o disposto no inciso II do § 6º do art. 45 do Decreto nº 93.872, 
de 23 de dezembro de 1986, e no Decreto nº 5.355, de 25 de janeiro de 2005, bem ainda a 
necessidade de disciplinar a utilização do suprimento de fundos na modalidade de saque, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  A concessão de suprimento de fundos na modalidade de saque, 
para atendimento das situações específicas relativas às atividades da Controladoria-Geral da 
União, não deverá ultrapassar a 30% (trinta por cento) do valor total da despesa anual com 
suprimento de fundos e deverá, ainda, respeitar os requisitos e limites estabelecidos nesta 
Portaria. 
 

Art. 2º  A utilização do CPGF na modalidade de saque somente poderá ser 
autorizada para despesas: 

 
 
 



 
 
 
I – em viagem a trabalho fora das capitais do país, quando exigido pronto 

pagamento em espécie, ressalvadas as despesas cobertas por diárias; 
 

II – com serviços e compras de valor não superior a R$100,00 (cem reais); 
ou 

III – realizadas nos termos do art. 9º do Decreto nº 5.992, de 19 de 
dezembro de 2006 

 

Parágrafo único. O valor retirado em saque por meio do Cartão de 
Pagamento do Governo Federal - CPGF poderá corresponder a mais de um documento 
comprobatório de despesa, e deverá ser utilizado exclusivamente para as despesas previamente 
autorizadas. 

 
Art. 3º  Por meio de ato do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral 

da União deverão ser estabelecidos limites individuais de percentual de saque para as 
Controladorias Regionais União nos Estados, bem como para as unidades situadas na sede. 

 
§ 1º  Será de responsabilidade dos chefes das Controladorias Regionais da 

União, em relação às despesas nos Estados, e do Coordenador-Geral de Planejamento e 
Orçamento da Diretoria de Gestão Interna, em relação às despesas efetuadas por unidades 
situadas na sede, o acompanhamento da aplicação do suprimento de fundos concedido, para o 
fim de cumprimento do limite estabelecido no caput deste artigo. 

 
§ 2º  Os chefes das Controladorias Regionais da União deverão remeter à 

Diretoria de Gestão Interna, quando da apresentação da prestação de contas, o comprovante de 
gastos de cada despesa realizada na modalidade de saque, em arquivo eletrônico.  

 
Art. 4º  Excepcionalmente, a critério do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, poderá ser concedido suprimento de fundos com limites e 
requisitos diversos daqueles fixados no art. 2º desta Portaria. 

 
Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003, e tendo em vista o disposto no Edital n° 3, de 09 de junho de 2006, e na Portaria n° 183, 
de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR n° 25, de 23 de junho de 
2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “c”, da Lei n° 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
 
 



 
 
PORTARIA 
Nº 560, de 18 de Abril de 2008 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor MANOEL AMADEU PINTO, 
matrícula SIAPE n° 6092471, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, 
Padrão IV, deste órgão central para a Controladoria Regional da União no Estado do Ceará, 
conforme informações constantes no processo n° 00190.014668/2006-48. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no inciso III, art.5º da Portaria n.º 
1.742, de 22 de novembro de 2007, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, 
RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 561, de 18 de Abril de 2008 
Tornar sem efeito a Portaria n.° 127, de 18 de janeiro de 2008, publicada no Boletim Interno 
n.° 03, de 18 de janeiro de 2008, que removeu, a título precário, por força de provimento 
judicial de caráter provisório, o servidor PAULO VINCENTE STANCINI CARDOSO, 
matrícula SIAPE n.° 1483161, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe 
A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais para a 
Controladoria Regional no Estado do Espírito Santo, conforme informações constantes no 
processo n.° 00190.038193/2007-66. 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 2º da 
Portaria CGU nº 3, de 02 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 535, de 14 de Abril de 2008 
Conceder 89 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 01/01/2000 a 
29/12/2004, à servidora ELAINE SARAIVA MUNDIM, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1097278, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de 
Saúde da Secretaria Federal de Controle Interno, pelo período de 14 de abril a 11 de julho de 
2008, para participar de diversos cursos de Atualização em Gestão no Setor Público, 
promovidos pelo Senado Federal e pela Escola Nacional de Administração Pública-ENAP, em 
Brasília/DF, conforme informações constantes no processo nº  00190.009953/2008-17. 
 
PORTARIA 
Nº 557, de 18 de Abril de 2008 
Conceder 89 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 02/02/2000 a 
30/01/2005, à servidora FLÁVIA AMARAL SILVA DE SOUSA, Técnico de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 1105628, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da 
Área de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – DRAGR da Secretaria Federal de Controle 
Interno, pelo período de 19 de maio a 15 de agosto de 2008, para participar de curso intensivo 
de inglês, promovido pelo Instituto Latino Americano de Línguas - ILAL, em Brasília/DF, 
conforme informações constantes no processo nº 00190.005292/2008-42. 
 
 



 
PORTARIA 
Nº 558, de 18 de Abril de 2008 
Conceder 31 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 09/06/1998 a 
07/06/2003, à servidora ANGELA LEITE MENESES, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1282805, em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado de 
Sergipe, pelo período de 30 de abril a 30 de maio de 2008, para participar de curso intensivo 
de inglês, promovido pela Number One Idiomas, em Aracajú/SE, conforme informações 
constantes no processo nº 00224.000064/2008-41. 

 
PORTARIA 
Nº 559, de 18 de Abril de 2008 
Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 22/01/2003 a 
20/01/2008, à servidora MARIA CRISTINA PIRES IMPÉRICO, Técnico de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 101725, em exercício na Controladoria-Regional da União no 
Estado de Santa Catarina, pelo período de 02 de fevereiro a 02 de maio de 2009, para 
participar de curso intensivo de inglês, promovido pela The Callan School, em 
Londres/Inglaterra, conforme informações constantes no processo nº 00223.000020/2008-21. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso das atribuições instituídas no art. 6º, do Anexo I, do Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro 
de 2006 e no art. 1.º, § 1.º, da Portaria CGU n.º 1.077, de 31 de julho de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 544, de 15 de Abril de 2008 

Art. 1º Designar os servidores relacionados no Anexo I desta Portaria para 
compor os Núcleos de Ação de Prevenção – NAP nas Controladorias-Regionais da União nos 
Estados de Alagoas, Ceará, Goiás, Pará, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio 
Grande do Sul, Santa Catarina, São Paulo e Sergipe. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANEXO I 
 

UNIDADE REGIONAL SERVIDORES DESIGNADOS 
MATRÍCULA 

SIAPE 
Controladoria-Regional da União no 

Estado de Alagoas 
Sandro  Zachariades Sabença 1459962 

Sérgio Moraes Studart 1460038 
Controladoria-Regional da União no 

Estado do Ceará 
Marcelo Miranda Barros 1538454 

Ziana Souza Santos 1538418 
Controladoria-Regional da União no 

Estado de Goiás 
Dalton Rocha Pinheiro 1098732 

Juarez Ferreira de Aquino 596876 
Controladoria-Regional da União no 

Estado do Pará 
Danielle Costa de Moura 1354840 

Marco Aurélio Oliveira da Rocha 1334588 
Controladoria-Regional da União no 

Estado do Piauí 
José Maria Gomes de Oliveira Filho 9880372 
Antonildes Nascimento Assunção 0117624 

Controladoria-Regional da União no 
Estado do Rio de Janeiro 

Marcelo Paluma Ambrózio 1040725 
Rubia Rosa Barros 1023034 

Controladoria-Regional da União no 
Estado do Rio Grande do Norte 

Carlos José Cavalcanti de Lima 6130580 
Jonas Alves dos Reis 1215867 

Controladoria-Regional da União no 
Estado do Rio Grande do Sul 

Ivan Jadovski 0144376 
José Luis Serafini Boll 1207057 

George Miguel Restle Maraschin 1283815 
Controladoria-Regional da União no 

Estado de Santa Catarina 
Fernando Rodrigues João Júnior 1216896 

João Marcelo Martins 1280898 
Controladoria-Regional da União no 

Estado de São Paulo 
Cláudia Lima 2198889 

Maria Isabel Grázia dos Santos 1287184 
Controladoria-Regional da União no 

Estado de Sergipe 
Frederico Resende de Oliveira 1352710 

José Leonardo Ribeiro Nascimento 1289894 
 



 
 
DESPACHO 
Brasília, 17 de Abril de 2008                      
Assunto: Horário Especial 
Concedo, em caráter excepcional, especialmente em razão da finalização do curso e do 
impacto somente em dois dias da semana, ao servidor JOSIVAN MOURA DE SÁ, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE n° 1171119, horário 
especial a servidor estudante, conforme grade de trabalho abaixo, válida para o primeiro 
semestre letivo de 2008, de conformidade com o disposto no artigo 98 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº 00209.050008/2005-01 apenso n° 
00209.000087/2008-44. Publique-se.  
    

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
Manhã 07:30 às 13:00 07:30 às 13:00 07:30 às 13:00 07:30 às 13:00 8:00 às 13:00 
Tarde 14:00 às 18:30 - 14:00 às 18:30 - 14:00 às 18:00 
Horas Diárias 10 h 5 h 30 min 10 h 5 h 30 min  9 h 
Total de horas semanais                                                                                                          40  

   
O Controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a 

cargo do Senhor ADILMAR GREGORINI, Chefe da  Controladoria Regional da União no 
Estado do Maranhão. 
 
DESPACHO 
Brasília, 17 de Abril de 2008                      
Assunto: Horário Especial 
Concedo à servidora VERA REGINA NUNES DE MENEZES, matrícula SIAPE n°0040076, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, renovação de horário especial para  
estudante, visando à continuidade de seu curso de Psicologia. conforme grade horária de 
trabalho abaixo, válida para o primeiro semestre letivo de 2008, de conformidade com o 
disposto no caput e § 1º do artigo 98 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 
consta do Processo n° 00207.000031/2007-29. Publique-se. 
 

Dia   segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira 
1º Turno 07:00 às 12:00 11:30 às  12:30 11:30 às 12:30 11:30 às 12:30 10:30 às 12:30 
2º Turno 13:00 às 19:00 13:30 às 19:30 13:30 às 19:30 13:30 às 19:30 13:30 às 19:30 

Horas diárias 11h  7h  7h  7 h 8 h 
Total de horas semanais 40 horas 
 

O Controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a 
cargo da chefia da Controladoria Regional da União no Estado do Espirito Santo. 
 
 
3) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 

 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, tendo em vista o 
disposto no Decreto nº 3.762, de 5 de março de 2001, na Portaria MF/SFC n.º 40, de 14 de 
março de 2001, na Portaria MF nº 69, de 07 de março de 2001 e no inciso XIII do artigo 21 do 
Regimento Interno da SFC aprovado pela Portaria nº 289, de 20 de dezembro de 2002, da 
Controladoria-Geral da União, resolve: 

 
 



 
 
ATO PORTARIA  
Nº  548, de 16  de abril de 2008 

Art.1º Divulgar os resultados alcançados pelas Diretorias da Secretaria Federal de Controle e 
unidades descentralizadas da Controladoria-Geral da União, no tocante às ações de controle, 
relativos às metas do 4º  trimestre de 2007, aprovadas pelas Portarias n.º 1036 e 1037, de 23 
de julho de 2007, na forma dos anexos a esta Portaria.  

 
Art. 2° Ficam estabelecidos os percentuais constantes nos anexos I e III desta Portaria, para 
efeito de cálculo da Avaliação de Desempenho Institucional da Gratificação de Desempenho 
de Atividade do Ciclo de  Gestão dos integrantes da Carreira Finanças e Controle desta 
Secretaria e das unidades descentralizadas da Controladoria-Geral da União.  

 

Parágrafo único. O parâmetro de Desempenho Institucional para os servidores em exercício 
nas Unidades da Controladoria-Geral da União em Brasília e em exercício naquelas 
subordinadas ao gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno será de 100% (cem por 
cento), conforme disposto no artigo 22 da Portaria n.º 1037, de 23 de julho de 2007,  que 
corresponde à Avaliação Global Institucional. 

 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Anexo I 
RESUMO DOS PONTOS OBTIDOS PELAS UNIDAES DA SECRETARIA FEDERAL DE 
CONTROLE INTERNO 
4º TRIMESTRE DE 2007 
 

CÁLCULO DA AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL GLOBAL 
ATIVIDADE PREVISÃO     

% 
REALIZAÇÃO      % 

ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO, RECURSOS 
EXTERNOS, FISCALIZAÇÕES E DEMANDAS 
EXTERNAS  

 
 

100% 

 
 

100% 
PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO A PARTIR DE 
SORTEIOS PÚBLICOS 
ELABORAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA (BGU) 
RELATÓRIOS TRIMESTRAIS DE CI 

ANÁLISE DOS PROCESSOS E ATOS DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL  
ANÁLISE DA CONSISTÊNCIA DAS FOLHAS DE 
PAGAMENTO 
AUDITORIAS EM PROCESSO DE TCE  

ATUAÇÃO DO CONTROLE INTERNO SOBRE 
TEMAS ESPECÍFICOS DA GESTÃO 
FIXAÇÃO E AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO 
INSTITUCIONAL DA SFC E DAS UNIDADES 
DESCENTRALIZADAS DA CGU 
ACOMPANHAMENTO DO ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS DO TCU 
LEVANTAMENTO E ANÁLISE DE INFORMAÇÕES 
CONTÁBEIS 
ELABORAÇÃO DE PROCEDIMENTOS TÉCNICOS, 
MANUALIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO 
ACOMPANHAMENTO DO ATENDIMENTO À S 
RECOMENDAÇÕES DO PARECER PRÉVIO DO TCU 
SOBRE AS CONTAS DO GOVERNO EM 2006 
MOBILIZAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE AUDITORIAS 
INTERNAS 
ATUALIZAÇÃO LEGISLATIVA DA ESTRUTURA DO 
SCI DO PODER EXECUTIVO FEDERAL 
COOPERAÇÃO COM O GESTOR FEDERAL PARA 
CONTROLE PREVENTIVO 
 TOTAL PONTOS PERCENTUAIS: 22,00 22,00 

 



Anexo II 
 
RESULTADO DAS METAS DE PRODUÇÃO NO 4º TRIMESTRE DE 2007 

DEMONSTRATIVO PREVISTO X REALIZADO - PRODUÇÃO 
 

UNIDADE DE CONTROLE 
INTERNO 

FIXAÇÃO 

Acompanhamento da 
Gestão, Recursos 

Externos, 
Fiscalizações e 

Demandas Externas 

Programa de 
Fiscalização a Partir 
de Sorteios Públicos 

Análise da 
Consistência das 

Folhas de Pagamento 

Mobilização e dinamização 
de auditorias internas 

Análise dos Processos e Atos 
de Administração de Pessoal 

Elaboração de Procedimentos 
Técnicos, Manualização e 

Capacitação 

TOTAL 
 

DIRETORIAS SFC 
(DE,DI,DR,DS) 

80,00% SEM DEMANDA 10,00% 8,00% SEM DEMANDA 2,00% 100,00% 

Regionais CGU 65,00% 24,00% 5,00% 3,00% 3,00% SEM DEMANDA 100,00% 

 

UNIDADE DE CONTROLE 
INTERNO 

AFERIÇÃO 
Acompanhamento da 

Gestão, Recursos 
Externos, 

Fiscalizações e 
Demandas Externas 

Programa de 
Fiscalização a Partir 
de Sorteios Públicos 

Análise da 
Consistência das 

Folhas de Pagamento 

Mobilização e dinamização 
de auditorias internas 

Análise dos Processos e Atos 
de Administração de Pessoal 

Elaboração de Procedimentos 
Técnicos, Manualização e 

Capacitação 

TOTAL 
 

DIRETORIAS SFC  

 Dir. ECONÔMICA 80,00% SEM DEMANDA 10,00% 8,00% SEM DEMANDA 2,00% 100,00% 
 Dir. INFRA ESTRUTURA 80,00% SEM DEMANDA 10,00% 8,00% SEM DEMANDA 2,00% 100,00% 
 Dir. PRODUÇÃO E  
 EMPREGO 

82,00% SEM DEMANDA 10,00% 8,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 

 Dir. SOCIAL 82,00% SEM DEMANDA 10,00% 8,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 

REGIONAIS CGU  

 CGUAC 68,0% 24,0% 5,0% 3,0% Sem Demanda SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUAL 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUAM 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUAP 100,0% Sem Demanda Sem Demanda Sem Demanda Sem Demanda SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUBA 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUCE 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUES 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUGO 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUMA 73,0% 24,0% Sem Demanda Sem Demanda 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUMG 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUMS 73,0% 24,0% Sem Demanda Sem Demanda 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUMT 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUPA 68,0% 24,0% 5,0% 3,0% Sem Demanda SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUPB 70,0% 24,0% Sem Demanda 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUPE 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUPI 68,0% 24,0% 5,0% Sem Demanda 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUPR 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGURJ 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGURN 73,0% 24,0% Sem Demanda 3,0% Sem Demanda SEM DEMANDA 100,00% 
 CGURO 73,0% 24,0% Sem Demanda Sem Demanda 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGURR 100,0% Sem Demanda Sem Demanda Sem Demanda Sem Demanda SEM DEMANDA 100,00% 
 CGURS 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 



 CGUSC 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUSE 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUSP 65,0% 24,0% 5,0% 3,0% 3,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUTO 68,0% 24,0% 5,0% 3,0% Sem Demanda SEM DEMANDA 100,00% 

 
 

UNIDADE DE 
CONTROLE 

INTERNO 

FIXAÇÃO 
Acomp. da 

Gestão, 
Recursos 
Externos, 

Fiscalizações  

Sorteios 
Demanda

s 
Externas 

Análise de 
Processos 
de Pessoal 

Análise de 
Folhas de 

Pagamento 

Análise de 
TCE 

Fixação e 
Aferição de 

Metas 

Temas 
Específicos 
de Gestão 

Levant. e 
Análise de 

Informaçõe
s Contábeis 

Relatório 
trimestral de 

atividades 

Manualiz., 
Capacitação e 
Elaboração de 

Proced. 

Cooperação 
com o Gestor 
Federal para 

Controle 
Preventivo 

Atualiz. Leg.  SCI 
Poder Exec 

Federal 
Total 

Dir. Pessoal Sem Demanda 
Sem 

Demanda 
Sem 

Demanda 
30,00% 10,00% 40,00% 

Sem 
Demanda 

Sem 
Demanda 

Sem 
Demanda 

5,00% 15,00% Sem Demanda Sem Demanda 100,00% 

Dir. 
Planejamento e 

Avaliação 
37,00% 13,00% 10,00% 

Sem 
Demanda 

Sem 
Demanda 

Sem 
Demanda 

10,00% 5,00% 3,00% 7,00% 10,00% 3,00% 2,00% 100,00% 

 

UNIDADE DE 
CONTROLE 

INTERNO 

AFERIÇÃO 
Acomp. da 

Gestão, 
Recursos 
Externos, 

Fiscalizações  

Sorteios 
Demanda

s 
Externas 

Análise de 
Processos 
de Pessoal 

Análise de 
Folhas de 

Pagamento 

Análise de 
TCE 

Fixação e 
Aferição de 

Metas 

Temas 
Específicos 
de Gestão 

Levant. e 
Análise de 

Informações 
Contábeis 

Relatório 
trimestral de 

atividades 

Manualiz., 
Capacitação e 
Elaboração de 

Proced. 

Cooperação com o 
Gestor Federal para 
Controle Preventivo 

Atualiz. Leg.  
SCI 

Poder Exec 
Federal 

Total 

Dir. Pessoal Sem Demanda 
Sem 

Demanda 
Sem 

Demanda 
30,00% 10,00% 40,00% 

Sem 
Demanda 

Sem 
Demanda 

Sem Demanda 5,00% 15,00% Sem Demanda Sem Demanda 100,00% 

Dir. 
Planejamento e 

Avaliação 
37,00% 13,00% 10,00% 

Sem 
Demanda 

Sem 
Demanda 

Sem 
Demanda 

10,00% 5,00% 3,00% 7,00% 10,00% 3,00% 2,00% 100,00% 

 
 
 

UNIDADE DE 
CONTROLE INTERNO 

FIXAÇÃO 

Recursos Externos 
Elaboração da Prestação 
de Contas do Presidente 

da República 

Relatório Trimestral 
de Atividades do CI 

Acompanhamento do 
Atendimento às 

Demandas do TCU 

Elaboração de 
Procedimentos Técnicos, 

Manualização e 
Capacitação 

Levantamento e 
Análise de 

Informações 
Contábeis 

Acompanhamento do 
Atendimento às 

Recomendações do 
Parecer Prévio do TCU 

sobre as Contas do 
Governo em 2006 

TOTAL 

GSCON SEM DEMANDA 40,00% SEM DEMANDA 25,00% 15,00% 10,00% 10,00% 100,00% 

GSREX 45,00% SEM DEMANDA 5,00% SEM DEMANDA 50,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 
 

UNIDADE DE 
CONTROLE INTERNO 

AFERIÇÃO 

Recursos Externos 

Elaboração da 
Prestação de Contas 

do Presidente da 
República 

Relatório Trimestral 
de Atividades do CI 

Acompanhamento do 
Atendimento às 

Demandas do TCU 

Elaboração de 
Procedimentos Técnicos, 

Manualização e 
Capacitação 

Levantamento e 
Análise de 

Informações 
Contábeis 

Acompanhamento do 
Atendimento às 

Recomendações do 
Parecer Prévio do TCU 

sobre as Contas do 
Governo em 2006 

TOTAL 

GSCON SEM DEMANDA 40,00% SEM DEMANDA 25,00% 15,00% 10,00% 10,00% 100,00% 

GSREX 45,00% SEM DEMANDA 5,00% SEM DEMANDA 50,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 



 
 
 
Anexo III 
CÁLCULO DA AVALIAÇÃO SETORIAL 
 

Unidade 
De 

Controle  

PRODUÇÃO AVALIAÇÃO SETORIAL 

% 
PONTOS 

REALIZADOS 
PORT.107/2007 

TOTAL DE 
PONTOS 

PORT.107/2007 
% 

Gabinete SFC – Coordenações-
gerais 

    

 GSCON/GSREX 100% 28,00 28,00 100% 

DIRETORIAS SFC     
 Dir. ECONÔMICA 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. INFRA ESTRUTURA 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. PRODUÇÃO E EMPREGO 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. SOCIAL 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. PLANEJ. E AVALIA. 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. AUD. PESSOAL E TCE 100% 28,00 28,00 100% 

Controladorias Regionais da União     

 CGUAC 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUAL 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUAM 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUAP 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUBA 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUCE 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUES 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUGO 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMA 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMG 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMS 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMT 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPA 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPB 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPE 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPI 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPR 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURJ 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURN 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURO 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURR 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURS 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUSC 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUSE 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUSP 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUTO 100% 28,00 28,00 100% 

 
 
 
4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 
 
    
 
 
 



 
 
 
 
PORTARIA 
Nº 530, de 14 de Abril de 2008 
Conceder Abono de Permanência ao servidor servidor SABINO JOSÉ DIAS, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0115474J, em exercício na 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, pertencente ao quadro de 

pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 07/03/2008, enquanto permanecer em 
atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento 
no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no 
Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após 
haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações 
constantes no Processo nº 00218.000121/2008-71. 
 
PORTARIA 
Nº 531, de 14 de Abril de 2008 
Conceder Abono de Permanência à servidora TEREZINHA VIEIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0059726, em exercício no 
Ministério do Exército, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, 
a contar de 19/11/2005, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade 
para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional 
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.010292/2008-64. 
 
PORTARIA 
Nº 532, de 14 de Abril de 2008 
Conceder Abono de Permanência à servidora SHEILA CALDAS DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6092442, em exercício na 
SFC/DSDES - Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Desenvolvimento Social, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 05/04/2008, 
enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela 
permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, 
conforme informações constantes no Processo nº 00190.005377/2008-21. 
 
PORTARIA 
Nº 552, de 16 de Abril de 2008 

Conceder Abono de Permanência à servidora HILDA DE JESUS GOMES, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, matrícula SIAPE n° 0747888, em exercício na 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Jeneiro, pertencente ao quadro de 
pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 15/10/2007, enquanto permanecer em 
atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento 
no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no 
Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após 
haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações 
constantes no Processo nº 00218.000104/2008-34. 
 



 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria CGU n° 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 534, de 14 de Abril de 2008 
Conceder 1% (um por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço ao servidor ALEX 
FABIANO NOGUEIRA SOARES ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE n.° 1081005, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da 
União, a contar de 19/01/2005, com fundamento no Art. 100 da Lei n.° 8.112/90, relativo ao 
período de 01/09/1994  até 26/12/1995. 
 
PORTARIA 
Nº 541, de 15 de Abril de 2008 
Conceder 6% (dois por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço ao ex-servidor 
FÁBIO MELO FEIJÃO, ex-ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, a contar de 
19/07/2004 a 31/01/2006, com fundamento no Art. 100 da Lei nº 8.112/90 e no art. 30 da 
Medida Provisória nº 2.215/2001, relativo ao período de 21/01/93 a 29/12/2000, conforme 
informações constantes no Processo nº 00206.000351/2006-16. 
 
PORTARIA 
Nº 542, de 15 de Abril de 2008 
Conceder 1% (um por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço ao servidor 
ÁLVARO CEZAR BRAGANÇA ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE n.° 1571103, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da 
União, a contar de 14/05/2007, com fundamento no Art. 100 da Lei n.° 8.112/90, relativo ao 
período de 18/04/1997 até 08/03/1999. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro  de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2007, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 543, de 15 de Abril de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARCELO MICHELAZZO 
SILVA, matrícula SIAPE nº  1514656, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 22 de  
abril de 2008, ficando os 07 (sete) dias restantes marcados para o período de 14 a 20 de julho  
de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 545, de 15 de Abril de 2008 
Cancelar as férias do servidor REINALDO RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula SIAPE 
nº  0130649,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 11 (onze) dias relativos ao período de 
22 de abril a 02 de maio de 2008, consignados para  26 de maio a 05 de junho de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 546, de 15 de Abril de 2008 
Cancelar as férias do servidor LEONARDO TEIXEIRA RAMOS, matrícula SIAPE nº  
1537729,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 03 (três) dias relativos ao período de 28 a 
30 de abril de 2008, consignados para  21 a  23  de julho de  2008. 
 



 
 
 
PORTARIA 
Nº 547, de 15 de Abril de 2008 
Cancelar as férias do servidor CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES, matrícula SIAPE 
nº  1483005,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 09 (nove) dias relativos ao período de 
22 a 30 de abril de 2008, consignados para  12 a 20 de maio de  2008. 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 537, de 14 de Abril de 2008 

Art. 1º Designar os servidores, SILVANA ALVES DA MATA RIBEIRO, CPF 
sob o n.º 287.100.611-34, e sua substituta KÁTIA DE OLIVEIRA PADILHA, CPF sob o n.º 
693.409.946-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços de fornecimento e distribuição 
DIÁRIA DE JORNAIS E REVISTAS impressos em papel, contratados mediante a CONTRATO 
N.º 07/2008 firmado com a empresa MAZARELLO DISTRIBUIÇÃO DE JORNAIS E REVISTAS 
LTDA., para Controladoria-Geral da União, durante o exercício de 2008.  
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Fiscalização da Execução do Contrato; 

 
II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 

desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  
 

III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 
 

IV – Solicitar o produto, em tempo hábil, mediante a emissão das Ordens 
de Fornecimentos, acompanhando e avaliando as entregas, nos termos contratados, anotando 
no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato todas as ocorrências acerca dos 
fornecimentos; 

  
V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VI – Conferir os dados das faturas compatibilizando-as com os 

fornecimentos, antes de atestá-las, encaminhando-as para pagamento; 
 

VII – Controlar o saldo da Nota de Empenho, de modo a possibilitar o 
reforço de novos valores ou a anulação parcial; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/93, que disciplina a 
matéria; 



 
 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os 
fornecimentos estiverem sendo feitos de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação dos fornecimentos ou cometimento 
de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X – Notificar, por escrito à Contratada, a ocorrência de eventuais 

imperfeições nos fornecimentos;  
 
XI - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

XII - Acompanhar e controlar os fornecimentos, recusando os produtos em 
desconformidade com o contratado; e  

 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
PORTARIA 
Nº 538, de 14 de Abril de 2008 

Art. 1º Designar os servidores, SILVANA ALVES DA MATA RIBEIRO, CPF 
sob o n.º 287.100.611-34, e sua substituta KÁTIA DE OLIVEIRA PADILHA, CPF sob o n.º 
693.409.946-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços de fornecimento e distribuição 
DIÁRIA DE JORNAIS E REVISTAS impressos em papel, contratados mediante a CONTRATO 
N.º 08/2008 firmado com a empresa BANCA DE REVISTAS 416 SUL., para Controladoria-Geral 
da União, durante o exercício de 2008.  

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Fiscalização da Execução do Contrato; 

 

II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 
desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  

 

III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 
 

IV – Solicitar o produto, em tempo hábil, mediante a emissão das Ordens 
de Fornecimentos, acompanhando e avaliando as entregas, nos termos contratados, anotando 
no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato todas as ocorrências acerca dos 
fornecimentos; 



  
 
 
V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VI – Conferir os dados das faturas compatibilizando-as com os 

fornecimentos, antes de atestá-las, encaminhando-as para pagamento; 
 

VII – Controlar o saldo da Nota de Empenho, de modo a possibilitar o 
reforço de novos valores ou a anulação parcial; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/93, que disciplina a 
matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 
aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os 
fornecimentos estiverem sendo feitos de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação dos fornecimentos ou cometimento 
de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X – Notificar, por escrito à Contratada, a ocorrência de eventuais 

imperfeições nos fornecimentos;  
 

XI - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
XII - Acompanhar e controlar os fornecimentos, recusando os produtos em 

desconformidade com o contratado; e  
 

XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 
5) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

PORTARIA Nº 516, DE 10 DE ABRIL DE 2008. 
 

 
Delega aos Chefes de Divisão a atividade 
de supervisão dos trabalhos de auditoria 
anual de contas para o exercício de 2007 
no âmbito do Estado do Ceará. 

 
 



 
 
 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 

CEARÁ, conforme a portaria nº 323, de 29 de fevereiro de 2008, do Secretário Federal de 
Controle Interno,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Delegar aos Chefes de Divisão ALEXANDRE LANDIM 
FIALHO, matrícula SIAPE nº 1050744, LEONINO GOMES ROCHA, matrícula SIAPE 
1215797 e MANOEL GOMES MARCIAPE NETO, matrícula SIAPE 987134, a atividade de 
supervisão dos trabalhos de auditoria anual de contas para o exercício de 2007. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMEMTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências redimentais assinou o seguinte:  

 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 05/04/2008 a 12/04/2008 – 2ª SEMANA DE ABRIL 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  JOSE FRANCISCO DA SILVA  
Função    :   
Período da Viagem   :  08/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  000889/08  
Valor das Diárias (R$)  :  336,56  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Gestão - Delegacia da Receita Federal em Feira de Santana-Bahia  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome   :  HILTON SOUZA COSTA JUNIOR  
Função    :   
Período da Viagem   :  08/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  000890/08  
Valor das Diárias (R$)  :  336,56  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Gestão - Delegacia da Receita Federal em Feira de Santana-Bahia  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Salvador / Abaré / Salvador  
Número da Requisição   :  000891/08  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Malha Rodoviária (PAC) BR 116. OS 199932 e 203012  

 
 



 
 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  AIRTON MARTINS DA COSTA TOURINHO JUNIOR  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Salvador / Abaré / Salvador  
Número da Requisição   :  000892/08  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Malha Rodoviária (PAC) BR 116. OS 199932 e 203012  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Função    :   
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   09/04/2008  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  000943/08  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalizaçãoda malha rodoviária - BR 242  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  MARLENE SENA SANTOS  
Função    :   
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   09/04/2008  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  000944/08  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização malha rodoviária - BR 242  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  
Função    :   
Período da Viagem   :  10/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Salvador / Conceição de Jacuípe / Salvador  
Número da Requisição   :  000950/08  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - ONG Associação Cultural Jacuipense  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  MARIO RAMOS FILHO  
Função    :   
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Salvador / Santo Antônio de Jesus / Salvador  
Número da Requisição   :  000956/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria da reforma da Agência da Previdência Social  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  
Função    :   
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Salvador / Santo Antônio de Jesus / Salvador  
Número da Requisição   :  000957/08  
Valor das Diárias (R$)  :  282,56  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria da reforma da Agência da Previdência Social  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  ADRIANO SILVA VIEIRA  
Função    :   
Período da Viagem   :  10/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Salvador / Conceição do Jacuípe / Salvador  
Número da Requisição   :  000990/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização -ONG Associação Jacuipense  

 
 
 



 
 
 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  CESAR TERUO YAMAGUTI  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Goiânia / Rio Verde / Goiânia  
Número da Requisição   :  000901/08  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar trabalhos de auditoria relativos a avaliação da gestão 2007, no CEFET/Rio 
Verde -GO, conforme previstos nas OS 208538 e 209449.  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  MAURICIO BARBOSA CINTRA  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
 
 
Destino   :  

 
 
Goiânia / Rio Verde / Goiânia  

Número da Requisição   :  000902/08  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar trabalhos de auditoria relativo a avaliação da gestão 2007, no CEFET/Rio 
Verde-GO, conforme OS 208538 e 209449.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   08/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Iturama / Uberlândia / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000779/08  
Valor das Diárias (R$)  :  354,57  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal - OS 203279.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Iturama / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000792/08  
Valor das Diárias (R$)  :  637,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal - OS 203279.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  WAGNER EUSTAQUIO CUNHA ALVES  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Iturama / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000793/08  
Valor das Diárias (R$)  :  637,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal - OS 203279.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  ADONIAS FERNANDES MONTEIRO  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000819/08  
Valor das Diárias (R$)  :  589,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Juiz de Fora - OS 
208476.  

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  LUIS EDUARDO TORTELLA BAIAO  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000820/08  
Valor das Diárias (R$)  :  589,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Juiz de Fora - OS 208476.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  ROBERTO EUSTAQUIO DE ARAUJO  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000821/08  
Valor das Diárias (R$)  :  589,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Juiz de Fora - OS 208476.  

 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  AGEU ANTUNES FILHO  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Lavras / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000830/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
 
 
Objetivo       :  

 
 
Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Lavras – OS 208477.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  ANDRESA COELHO PENIDO DE MORAIS  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Lavras / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000837/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Lavras – OS 208477.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  MARCUS LOPES MACHADO  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Lavras / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000838/08  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Lavras – OS 208477.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Viçosa / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000845/08  
Valor das Diárias (R$)  :  534,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Viçosa - OS 208482.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Viçosa / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000846/08  
Valor das Diárias (R$)  :  534,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Viçosa - OS 208482.  



 
 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  BRENO KOCH MOTTI  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Viçosa / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000860/08  
Valor das Diárias (R$)  :  486,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Viçosa - OS 208482.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  CLAUDIO AZEVEDO COSTA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   07/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000849/08  
Valor das Diárias (R$)  :  55,31  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar da reunião de abertura da Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade 
Federal de Juiz de Fora.  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  JOSE CESAR ALMEIDA DE ARAUJO  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Viçosa / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000862/08  
Valor das Diárias (R$)  :  494,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Viçosa - OS 208482.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
 
 
Nome       :  

 
 
MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  

Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Lavras / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000888/08  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Lavras - OS 208477.  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  JOSE ADAUTO RESENDE  
Função    :   
Período da Viagem   :  08/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / São João Evangelista / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000900/08  
Valor das Diárias (R$)  :  334,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação da Gestão na EAF/São João Evangelista - OS= 208575.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  MARIO LUCIO RIBEIRO DE CASTRO  
Função    :   
Período da Viagem   :  08/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / São João Evangelista / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000903/08  
Valor das Diárias (R$)  :  334,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação da Gestão na EAF/São João Evangelista - OS= 208575.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  MARIO MARQUES DINIZ  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   09/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000919/08  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Ouro Preto - OS 208479.  



 
 
 
 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  JOSE OLIVIO COUTINHO  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   09/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000920/08  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Ouro Preto - OS 208479.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  ALEXANDRE GAMBOGI PELLEGRINI  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   09/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000925/08  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Ouro Preto - OS 208479.  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  
Função    :   
Período da Viagem   :  08/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Inconfidentes / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000963/08  
Valor das Diárias (R$)  :  492,66  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na EAF Inconfidentes - OS 208569.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  GLADSON DE SOUZA SANTOS  
Função    :   
Período da Viagem   :  08/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Inconfidentes / Belo Horizonte  
 
 
Número da Requisição   :  

 
 
000964/08  

Valor das Diárias (R$)  :  492,66  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na EAF Inconfidentes - OS 208569.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  FABIO DA SILVA ARAUJO  
Função    :   
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Recife / Afogados da Ingazeira / São José do Egito / Brejinho / Recife  
Número da Requisição   :  000804/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

MOBILIZAÇÃO PARA O EVENTO DO PROGRAMA OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO NOS MUNICIPIOS DE SÃO JOSÉ DO EGITO, 
BREJINHO, TABIRA, SOLIDÃO, SANTA TEREZINHA, TAPARETAMA E 
ITAPETIM.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Função    :   
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Recife / Afogados da Ingazeira / São José do Egito / Brejinho / Recife  
Número da Requisição   :  000805/08  
Valor das Diárias (R$)  :  282,56  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

MOBILIZAÇÃO PARA O EVENTO DO PROGRAMA OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO NOS MUNICIPIOS DE SÃO JOSÉ DO EGITO, 
BREJINHO, TABIRA, SOLIDÃO, SANTA TEREZINHA, TAPARETAMA E 
ITAPETIM.  

 
 
 



 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  MARCIO ALEXANDRE MORAES  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   09/04/2008  
Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  000921/08  
Valor das Diárias (R$)  :  239,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AVALIAÇÃO DA GESTÃO NA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE 
BARREIROS/PE.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   09/04/2008  
Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  000924/08  
Valor das Diárias (R$)  :  239,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AVALIAÇÃO DA GESTÃO NA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE 
BARREIROS/PE.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  FERNANDO RODRIGUES JOAO JUNIOR  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   07/04/2008  
Destino   :  Florianópolis / Jaraguá do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000937/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Reunião com equipe da Prefeitura de Jaraguá do Sul para tratar da organização do 
programa "Olho Vivo no Dinheiro Público" (Reunião com Associação AMVALI).  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  JOAO MARCELO MARTINS  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   07/04/2008  
Destino   :  Florianópolis / Jaraguá do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000938/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Reunião com equipe da Prefeitura de Jaraguá do Sul para tratar da organização do 
programa "Olho Vivo no Dinheiro Público" (Reunião com Associação AMVALI).  

 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   07/04/2008  
Destino   :  Florianópolis / Jaraguá do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000939/08  
Valor das Diárias (R$)  :  34,46  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGUSC para reunião com equipe da Prefeitura de Jaraguá do 
Sul para tratar da organização do programa "Olho Vivo no Dinheiro Público" 
(Reunião com Associação AMVALI).  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  ALAN GONZAGA DA COSTA  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000797/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de São Carlos, conforme 
Ordens de serviço nºs. 208455 e 209527  

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  ROBERTO DE ASSIS NAVARRO  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000798/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de São Carlos, conforme 
Ordens de serviço nºs. 208455 e 209527  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000799/08  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de São Carlos, conforme 
Ordens de serviço nºs. 208455 e 209527  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  AQUILES FRICKS RICARDO  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000825/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Tomada de Contas no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE 
em São José dos Campos, referente as Ordens de Serviço nºs. 208918 e 208934.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  REINALDO TIBECHRANI SALGADO  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000829/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Tomada de Contas no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE 
em São José dos Campos, referente as Ordens de Serviço nºs. 208918 e 208934.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000836/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
 
 
 
Descrição   :  

 
 
Auditoria de Tomada de Contas no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE 
em São José dos Campos, referente às Ordens de Serviço nos. 208918 e 208934.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  HELIO CREPALDI  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José do Rio Preto / São Paulo  
Número da Requisição   :  000854/08  
Valor das Diárias (R$)  :  884,09  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Execução de auditoria na prefeitura de São José do Rio Preto, referente às Ordens de 
Serviço nos. 200194, 200242 e 200289.  

 
 
 
 



 
 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José do Rio Preto / São Paulo  
Número da Requisição   :  000855/08  
Valor das Diárias (R$)  :  1119,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Execução de auditoria na prefeitura de São José do Rio Preto, referente as Ordens de 
Serviço nºs. 200194, 200242 e 200289.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  FRANK JOACHIM WELLER  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José do Rio Preto / São Paulo  
Número da Requisição   :  000856/08  
Valor das Diárias (R$)  :  922,63  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Execução de auditoria na prefeitura de São José do Rio Preto, referente as Ordens de 
Serviço nºs. 200194, 200242 e 200289.  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  JOSE OLIMPIO RODRIGUES  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José do Rio Preto / São Paulo  
Número da Requisição   :  000857/08  
Valor das Diárias (R$)  :  838,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor (motorista) conduzirá servidores da CGU-Regional/SP, para realizarem 
trabalhos de auditoria na prefeitura de São José do Rio Preto, referente as Ordens de 
Serviço nºs. 200194, 200242 e 200289.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  MAURINO JOSE DE OLIVEIRA  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000858/08  
Valor das Diárias (R$)  :  311,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O servidor (motorista) conduzirá servidores da CGU-Regional/SP, que realizarão 
trabalhos de Auditoria de Tomada de Contas no Instituto Nacional de Pesquisas 
Espaciais – INPE em São José dos Campos, referente às Ordens de Serviço nºs. 
208918 e 208934.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  VIRGINIA APARECIDA DE MORAIS  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   :  000865/08  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria na Prefeitura Municipal de Campinas referente aos Projetos: PROESF 
(Ordem de Serviço nº. 200220), DST/AIDS (Ordem de Serviço nº. 200266) e 
VIGISUS II (Ordem de Serviço nº. 200171).  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  
 
 
Função    :  

 

Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   :  000866/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria na Prefeitura Municipal de Campinas referente aos Projetos: PROESF 
(Ordem de Serviço nº. 200220), DST/AIDS (Ordem de Serviço nº. 200266) e 
VIGISUS II (Ordem de Serviço nº. 200171).  



 
 
 

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  FERNANDA WAKI  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   :  000867/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria na Prefeitura Municipal de Campinas referente aos Projetos: PROESF 
(Ordem de Serviço nº. 200220), DST/AIDS (Ordem de Serviço nº. 200266) e 
VIGISUS II (Ordem de Serviço nº. 200171).  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  VICENTE ALVES DE SOUZA  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   :  000868/08  
Valor das Diárias (R$)  :  311,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O servidor (motorista) conduzirá servidores da CGU-Regional/SP, para realizarem 
trabalhos de auditoria na Prefeitura Municipal de Campinas, referente aos Projetos: 
PROESF (Ordem de Serviço nº. 200220), DST/AIDS (Ordem de Serviço nº. 200266) 
e VIGISUS II (Ordem de Serviço nº. 200171).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  ADRIANA CAVALCANTE VERAS  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Guaraciaba do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000827/08  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização no Programa Bolsa Família e no Programa Saúde da Família - Ordens 
de Serviço: 205779 e 206453.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  MARILENE MACEDO TEIXEIRA  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Guaraciaba do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000828/08  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização no Programa Bolsa Família e no Programa Saúde da Família - Ordens 
de Serviço: 205779 e 206453.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  EVANDRO GURGEL FREIRE JUNIOR  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    a   12/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Guaraciaba do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000831/08  
Valor das Diárias (R$)  :  521,66  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização no Programa Bolsa Família e no Programa Saúde da Família - Ordens 
de Serviço: 205779 e 206453.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  GILBERTO SOUZA SEMENSATO  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Graça / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000833/08  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
 
 
Objetivo       :  

 
 
Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização no Programa Bolsa Família e no Programa Saúde da Família - Ordens de 
Serviço: 205777 e 206451.  

 
 
 



 
 
 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  SILAS RODRIGUES VIEIRA  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    a   11/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Graça / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000834/08  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização no Programa Bolsa Família e no Programa Saúde da Família - Ordens de 
Serviço: 205777 e 206451.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    a   11/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Graça / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000848/08  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização no Programa Bolsa Família e no Programa Saúde da Família - Ordens de 
Serviço: 205777 e 206451.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  CARLOS ESCOSSIA BARBOSA JUNIOR  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    a   12/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Iguatu / Crato / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000871/08  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Gestão na Escola Agrotécnica de Iguatu e na Escola Agrotécnica Federal 
de Crato - Ordens de Serviço: 208567 e 208568.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Iguatu / Crato / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000870/08  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Gestão na Escola Agrotécnica de Iguatu e na Escola Agrotécnica Federal 
de Crato - Ordens de Serviço: 208567 e 208568.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  FRANCISCO FRANCUARD DE SALES  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Iguatu / Crato / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000872/08  
Valor das Diárias (R$)  :  500,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial transportando os servidores Adriano de Queiroz Almeida e 
Carlos Escóssia Barbosa Júnior para realização de trabalhos de Auditoria de Gestão na 
Escola Agrotécnica de Iguatu e na Escola Agrotécnica Federal de Crato - Ordens de 
Serviço: 208567 e 208568.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  JOSE ADAUTO FILHO  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Guaraciaba do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000882/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial transportando os servidores Adriana Cavalcante Veras, 
Evandro Gurgel Freire Júnior e Marilene Macedo Teixeira para realização de trabalhos 
de fiscalização no Programa Bolsa Família e no Programa Saúde da Família – Ordens 
de Serviço nº 205779 e 206453.  

 
 
 



 
 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
 
 
Nome       :  

 
 
ANTONIO LUCIANO GOMES  

Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Graça / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000886/08  
Valor das Diárias (R$)  :  414,44  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial transportando os servidores Francisco José Ximenes 
Albuquerque, Gilberto Souza Semensato e Silas Rodrigues Vieira para realização de 
trabalhos de fiscalização no Programa Bolsa Família e no Programa Saúde da Família – 
Ordens de Serviço nº 205777 e 206451.  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  ZIANA SOUZA SANTOS  
Função    :   
Período da Viagem   :  10/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Quiterianópolis / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000980/08  
Valor das Diárias (R$)  :  142,51  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Visita ao Município de Quiterianópolis/CE para tratar sobre o Evento de Fortalecimento 
da Gestão - Ordem de Serviço: 203274.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  MARCELO MIRANDA BARROS  
Função    :   
Período da Viagem   :  10/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Quiterianópolis / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000979/08  
Valor das Diárias (R$)  :  142,51  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Visita ao Município de Quiterianópolis/CE para tratar sobre o Evento de Fortalecimento 
da Gestão - Ordem de Serviço: 203274.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  JOSE VALTER ALVES MAIA  
Função    :   
Período da Viagem   :  10/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Fortaleza / Quiterianópolis / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000981/08  
Valor das Diárias (R$)  :  105,63  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial transportando os servidores Marcelo Miranda Barros e Ziana 
Souza Santos para visita ao Município de Quiterianópolis/CE para tratar sobre o Evento 
de Fortalecimento da Gestão - Ordem de Serviço: 203274.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  FABIANO LESSA LORENZONI  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Vitória / Santa Teresa / Vitória  
Número da Requisição   :  000885/08  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar trabalhos de auditoria de avaliação da gestão/2007, na escola Agrotécnica 
Federal de Santa Teresa/ES.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  SAMUEL RUBIM FELBERG  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Vitória / Santa Teresa / Vitória  
Número da Requisição   :  000887/08  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de auditoria de avaliação da gestão/2007, na Escola Agrotécnica 
Federal de Santa Teresa/ES.  

 
 



 
 
 
 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  DORACY NASCIMENTO MORESCHI  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Vitória / Aracruz / Vitória  
Número da Requisição   :  000915/08  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
 
 
Objetivo       :  

 
 
Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROGRAMAS BOLSA FAMÍLIA E PSF - OS 205790 E 206460.  
 

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  VERANICE MARIA OLIVEIRA VIQUE  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Vitória / Aracruz / Vitória  
Número da Requisição   :  000916/08  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROGRAMAS BOLSA FAMÍLIA E PSF - OS 205790 e 206460.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Vitória / Aracruz / Vitória  
Número da Requisição   :  000917/08  
Valor das Diárias (R$)  :  343,15  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROGRAMAS BOLSA FAMÍLIA E PSF - OS 205790 E 206460.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  OSVALDO TRINDADE CARVALHO  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição   :  000730/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  488,57  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Gestão, ordem de serviço nº 208025.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  MARCELO PALUMA AMBROZIO  
Função    :   
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Rio das Flores / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000896/08  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Programa de Fortalecimento da Gestão Pública nos Municípios de Paty do Alferes, 
Paracambi, Engenheiro Paulo de Frontin, Mendes, Vassouras, Valença, Rio das Flores, 
Piraí e Barra do Piraí.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  RUBIA ROSA BARROS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Rio das Flores / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000897/08  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Programa de Fortalecimento da Gestão Pública nos Municípios de Paty do Alferes, 
Paracambi, Engenheiro Paulo de Frontin, Mendes, Vassouras, Valença, Rio das Flores, 
Piraí e Barra do Piraí.  

 
 
 
 



 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  RONALDO GARCIA DA COSTA  
Função    :   
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Rio das Flores / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000899/08  
Valor das Diárias (R$)  :  162,25  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir os servidores Rubia Rosa Barros e Marcelo Paluma Ambrozio no Programa 
de Fortalecimento da Gestão Pública nos Municípios de Paty di Alferes, Paracambi, 
Engenheiro Paulo de Frontin, Mendes, Vassouras, Valença, Rio das Flores, Barra do 
Piraí e Piraí.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Porto Alegre / Alegrete / Porto Alegre  
 
 
Número da Requisição   :  

 
 
000835/08  

Valor das Diárias (R$)  :  696,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trabalhos de campo - Avaliação de Gestão - Alegrete - EAFA.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Porto Alegre / Alegrete / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000840/08  
Valor das Diárias (R$)  :  696,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trabalhos de campo - Avaliação de Gestão - Alegrete – EAFA.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  ADRIANA BASTIANI GUGGIANA  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000873/08  
Valor das Diárias (R$)  :  490,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Avaliação da gestão 2007 CEFET Pelotas.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  MARCELO ARAUJO  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000875/08  
Valor das Diárias (R$)  :  490,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Avaliação da gestão 2007 CEFET Pelotas.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  AZUL FONSECA SOARES  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Porto Alegre / São Vicente do Sul / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000877/08  
Valor das Diárias (R$)  :  696,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trabalhos de campo – Avaliação da Gestão 2007 – São Vicente do Sul  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  DAVISON WISNIEWSKI DE SOUZA  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Porto Alegre / São Vicente do Sul / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000878/08  
Valor das Diárias (R$)  :  696,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trabalhos de campo – Avaliação da Gestão 2007 – São Vicente do Sul.  



 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  EDUARDO WYLLIE LACERDA RODRIGUES  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Porto Alegre / Passo Fundo / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000935/08  
Valor das Diárias (R$)  :  593,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria da OS 208532 e Fiscalização da OS 209496.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  MARA LUCIA BUFFON  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000941/08  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trabalhos de campo – Avaliação da Gestão 2007 – Bento Gonçalves.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  VALTER ZOTZ JUNIOR  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000942/08  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trabalhos de campo – Avaliação da Gestão 2007 – Bento Gonçalves.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome       :  CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   09/04/2008  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  000918/08  
Valor das Diárias (R$)  :  123,16  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Indicação do servidor para proferir palestra sobre o tema "Sindicância Patrimonial', no 
Rio de Janeiro, a partir de convite do Secretário Nacional de Justiça.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  MARCOS ANTONIO VINHAS LUCAS  
Função    :   
Período da Viagem   :  11/04/2008    à   12/04/2008  
Destino   :  Natal / Brasília / Natal  
Número da Requisição   :  000869/08  
Valor das Diárias (R$)  :  245,11  
Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Participar como testemunha no Processo Administrativo Disciplinar nº. 
00190.032591/2006-98, a realizar-se no dia 11/04, às 14:30h, nesta Controladoria-Geral 
da União.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome       :  MARIA MADALENA DOS ANJOS  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   19/04/2008  
Destino   :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição   :  000874/08  
Valor das Diárias (R$)  :  1744,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ajuda aos trabalhos a serem desenvolvidos na SUFRAMA.  

 
Diretoria de Sistemas e Informação 
Nome       :  ROMMEL NOVAES CARVALHO  
Função    :   
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   14/04/2008  
Destino   :  Brasília / Lisboa / Brasília  
Número da Requisição   :  000813/08  
Valor das Diárias (R$)  :  2745,05  
Objetivo       :  Internacional - Congresso  

Descrição   :  

O servidor participará, na condição de palestrante, do congresso internacional Applied 
Computing 2008, organizado pela IADIS-Internacional Association for Development of 
the Information Society, agendado para o período de 10 a 13/04/2008, em Algarve-
Portugal.  



 
 
 
 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  MARCELO STOPANOVSKI RIBEIRO  
Função    :  DAS-1016  
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   08/04/2008  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Atibaia / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000940/08  
Valor das Diárias (R$)  :  344,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar do evento "Estratégia Nacional de Simplificação do Comércio Exterior 2008".  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  FELIPE DANTAS DE ARAUJO  
Função    :  DAS-1024  
Período da Viagem   :  09/04/2008    à   09/04/2008  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  000953/08  
Valor das Diárias (R$)  :  122,66  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Ministrar palestra sobre "Tipologias de Corrupção" em convite da Secretaria Nacional de 
 
 
 
Justiça - MJ.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  11/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  000955/08  
Valor das Diárias (R$)  :  66,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Proferir palestra sobre os Programas Olho Vivo no Dinheiro Público e Fortalecimento da 
Gestão Pública no Programa de Modernização do Sistema de Controle Externo dos 
Estados, Distrito Federal e Municípios Brasileiros - PROMOEX que realizará, no 
próximo dia 11 de abril uma reunião técnica com os Coordenadores-Gerais das Unidades 
Executoras Locais.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  11/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  001021/08  
Valor das Diárias (R$)  :  121,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Grupo de trabalho junto com a Secretaria Federal de Controle.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  JOAQUIM CELESTINO DA SILVA JUNIOR  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   30/04/2008  
Destino   :  Goiânia / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000922/08  
Valor das Diárias (R$)  :  2988,27  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  FABIO PASSOS DA SILVA  
Função    :   
Período da Viagem   :  06/04/2008    à   30/04/2008  
Destino   :  Vitória / Belo Horizonte / Vitória  
Número da Requisição   :  000923/08  
Valor das Diárias (R$)  :  2988,27  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  05/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000906/08  
Valor das Diárias (R$)  :  983,09  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ELIZEU TAVARES DE OLIVEIRA  
Função    :   
Período da Viagem   :  05/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000907/08  
Valor das Diárias (R$)  :  822,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  EDVON PIRES NOGUEIRA  
Função    :  DAS-1021  
Período da Viagem   :  05/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000908/08  
Valor das Diárias (R$)  :  798,94  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ANTONIO FERNANDO FERREIRA LEITE  
Função    :   
Período da Viagem   :  05/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000909/08  
Valor das Diárias (R$)  :  822,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  FREDERICO CARLOS JANZ  
Função    :   
Período da Viagem   :  05/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000905/08  
Valor das Diárias (R$)  :  688,31  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  TARCISIO TIBURCIO DE CARVALHO  
Função    :   
Período da Viagem   :  05/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000904/08  
Valor das Diárias (R$)  :  822,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em catater sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  WAGNER ROSA DA SILVA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000911/08  
Valor das Diárias (R$)  :  490,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
 
 



 
 
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  CLAUDIO ANTONIO DE ALMEIDA PY  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000912/08  
Valor das Diárias (R$)  :  545,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  FRANCISCO ALVES MOREIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000913/08  
Valor das Diárias (R$)  :  458,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  GUSTAVO FLEURY SOARES  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000914/08  
Valor das Diárias (R$)  :  458,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  VICTOR RAYMOND STEYTLER  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  05/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
 
 
úmero da Requisição   :  

 
 
000910/08  

Valor das Diárias (R$)  :  822,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  FABIO SANTANA SILVA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  05/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Recife / Petrolina / Brasília  
Número da Requisição   :  000936/08  
Valor das Diárias (R$)  :  688,69  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  CLERENIO ROSAS AZEVEDO  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  08/04/2008 a  08/04/2008  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  000969/08  
Valor das Diárias (R$)  :  66,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reunião de trabalho na CGUR/RJ e DPF no Estado do Rio de Janeiro.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  CLERENIO ROSAS AZEVEDO  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  11/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000971/08  
Valor das Diárias (R$)  :  121,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso  

 
 
 
 



 
 
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  CLEOMENES VIANA BATISTA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  11/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000972/08  
Valor das Diárias (R$)  :  121,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ELIBIO ESTRELA  
Função    :  DAS-1024  
Período da Viagem   :  11/04/2008    à   11/04/2008  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000973/08  
Valor das Diárias (R$)  :  121,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  AECIO GASPAROTO MOREIRA  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000926/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  374,34  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  MARCIO DE AQUINO TERRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000927/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  458,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ANDRE ALBIANI BARATA  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000928/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  458,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  EDUARDO FIALHO BAFFI  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000929/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  458,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  WILBUR CESAR MACIEL  
Função    :  DAS-1021  
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000930/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  458,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  FABIO FARNESE DIAS MARTINS  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000931/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  386,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ANDRE ALBERTO FILHO MITKIEWICZ  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000934/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  458,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  JOAO DE ALMEIDA FILHO  
Função    :   
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000932/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  382,16  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ALEXANDRE DE SALES LIMA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  07/04/2008    à   10/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  000933/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  458,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 16 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 18 de Abril  de 2008 

 
 
 

 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 


